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1. INTRODUCCIO

Aquest informe recull les principals dades sobre la recollida de residus municipals al Pla
d'Urgell durant el 2021, aixi com la seva evolucié des de la implantacio de la recollida
soterrada el 2009, tot i que les dades que s'inclouran en aquest informe son des del 2013,
ja que els ajuntaments ja disposen de les dades anteriors en els anteriors informes de
residus municipals.

Cal considerar que es recullen les dades dels 15 municipis on esta implantada la recollida
soterrada i que, per tant, en aquest informe no s'inclou Mollerussa.

Aquest 2021 encara es considera un any COVID com a resultat de la crisi sanitaria del
2020, fet que pot haver provocat efectes en la generacioé de residus. Aquest any no s'han
vist afectats alguns serveis (deixalleries, recollides de voluminosos, d'oli, de roba...) com
si va passar el 2020, pel que aquests serveis s'ha fet amb normalitat, sense cap aturada
pel que podem considerar els resultants anuals normalitzats.

2. DADES DE RECOLLIDA SELECTIVA

2.1 GENERACIO TOTAL DE RESIDUS | GENERACIO PER CAPITA

El 2021 al Pla d'Urgell s’han generat 8.823 tones totals de residus municipals, un valor
inferior a l'any anterior (amb un decrement d'un -4,37%), tot i que la poblacié ha
experimentat un lleuger creixement (increment del 0,62%, segons dades INE).

Evolucié poblacional i generacio6 residus (2013-2021)
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Des del 2015 que no es donava a la comarca un decrement en la generacio6 total de
residus, que a més, coincideix amb un creixement de la poblacié aquest darrer any.

La ratio de generacié de residus per habitant ha estat d'1,09 quilos diaris (o 397 quilos
anuals), inferior a I'any anterior (1,14 kg/hab/dia).

A Catalunya el 2020 la ratio va ser d'1,40 kg/hab/dia (o 511 quilos anuals) i la mitjana
europea, 1,33 kg/hab/dia (o 505 quilos anuals), segons ultimes dades disponibles.

Evolucié generacio de residus 2013-2021 (kg/hab/dia)
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S'observa que I'evolucié de la generacioé per capita al Pla d'Urgell és similar a la de
Catalunya, tot i que I'any 2020 al Pla es va incrementar 4 punt (assolint el maxim des del
2009) i per contra a Catalunya va disminuir, també 4 punts, respecte a I'any 2019.

2.2 INDEX DE RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA | NETA

Al Pla d'Urgell I'any 2021 s’han recollit selectivament 4.233 tones de residus (3,7%
menys que 2020), la qual cosa representa un index de recollida selectiva BRUTA del
47,98% respecte al total de residus recollits (47,66% el 2020). A Catalunya el 2020 I'index
era del 45,91%, el valor més gran de recollida selectiva aconseguit mai.
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Respecte a I'index de recollida selectiva NETA, és a dir, sense tenir en compte els
impropis’, s'estima que es va recollir selectivament el 41%. A Catalunya el 2019 aquest
index era del 36,40%. L'objectiu per al 2025 marcat per la Unié Europea és assolir el 55%
de reciclatge.

Evolucioé recollida selectiva 2013 - 2021
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A l'any 2021 s’observa una reducci6 de les tones totals recollides, que ha estat del 4,9%
en el rebuig i del 3,7% en la selectiva. En global ha fet que el percentatge de de
recollida selectiva pugi en 0,32 punts percentuals, situant-se al 47,98%.

Tot i que des de la implantacid dels soterrats (2009) fins al 2018 la tendéncia havia estat
la progressiva reduccio de la recollida selectiva, des del 2019 s’observa un canvi de
tendéncia amb un incrementen del % de residus recollits selectivament.

A Catalunya, el 2020 el percentatge recollit selectivament també s'ha incrementat
respecte al del any 2019.

1 IMPROPIS: materials que no corresponen a la fraccié recollida
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2.3 QUANTITAT DE RECOLLIDA SELECTIVA

Segons les diferents fraccions recollides, el 2021 les tones han estat les seglents:

% Variacio
RESIDUS Tones % respecte 2019

Envasos lleugers 737 8% 0,67%
Paper i cartro 594 7% -8,50%
Vidre 567 6% -1,77%
Organica 1.991 23% 0,25%
Fraccio resta 4.590 52% -4,95%
Deixalleria i altres residus® 344 4% -23,97%

TOTAL 8.823 100% -4,37%

Respecte de I'any anterior, cal remarcar sobretot el decrement de la fraccié resta en
240tones, aixi com el decrement de les tones dels residus recollits a la deixalleria de

Castellnou i altres residus (roba usada, oli de cuina usat i fraccié vegetal).
Nomeés s’han incrementat lleugerament les fraccions d’envasos lleugers i I'organica.

En percentatges, I'evolucio de la distribucié de la recollida ha estat la seglent:
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2 Altres residus: roba usada, oli de cuina usat i fraccié vegetal
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Si s'observa I'evolucié en percentatges, des del 2019 hi ha una tendéncia a reduir la
fraccié resta, a incrementar l'organica i la resta de fraccions es mantenen percentualment

estables.

En pes, I'evolucio de les tones recollides ha estat la seglent:

/

-

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Envasos (t) 724 694 674 622 624 658 682
e Paper i cartro (t) 530 522 509 534 555 598 611
e \/idre (t) 535 524 498 467 468 407 413

Organica (t) 2.600 2.569 2.471 2.026 1.983 1.957 1.893
== Fraccio resta (t)  3.789 3.977 4.072 4.612 4.720 4.816 4.860

Deix. i altres (t) 255 280 287 315 297 337 411

B0 Bt

a larecollida selectiva

—

R
2020 2021
732 737
650 594
577 567
1.986 1.991
4.829 4.590
452 344

Com ja s’ha comentat, destaca la reduccié de la fraccio resta i dels residus de la deixalleria
de Castellnou de Seana, i també una lleugera reduccié del paper/cartro. | es mantenen

envasos lleugers, vidre i organica, amb valors similars al 2020.

2.4 QUALITAT DE LA RECOLLIDA SELECTIVA

Un factor important, a part de la quantitat, és la qualitat del residu recollit selectivament.
La qualitat s'estima a partir de la realitzacio periodica de mostrejos que es realitzen a la
planta de recepcid, d'on s'obté el percentatge d’impropis, és a dir, el percentatge de

materials que no corresponen a la fraccio recollida.

La mala qualitat de la recollida selectiva redueix en gran mesura els ingressos que

perceben els ajuntaments.
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2.4.1 QUALITAT DE LA FRACCIO ORGANICA

Durant el 2021 a la planta de compostatge de Montoliu de Lleida es van realitzar
mostrejos d'organica trimestrals per cada ruta de recollida.

La mitjana d'impropis ponderada segons els quilos recollits per cada ruta va ser del
15,58% (14,60% el 2020). La mitjana a Catalunya el 2020 va ser del 12%.

Els principals impropis son els plastics barrejats, pero també el residu de menjar i beguda
envasats, monodosis cafe, téxtil sanitari (bolquers), i altres.

Observant I'evolucié de la mitjana d'impropis de I'organica, s'aprecien valors majoritaris
dins l'interval del 12%-15%, assolint el maxim historic el 2014 (17,22%) i el minim el 2016
(11,61%). La qualitat del 2021 ha estat similar que I'any anterior.

Evolucio % impropis organica
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% impropis organica  =Limit qualitat organica

En vermell s’indica el limit a partir del qual I'Agencia de Residus de Catalunya penalitza
I'import del retorn del canon. La tendencia de I'ARC és a disminuir aquest limit d'impropis
pels qual s'aplicara penalitzacié, pel que la millora de la qualitat de la fraccié organica ha
de ser un objectiu tant importat com incrementar la seva quantitat.

2.4.2 QUALITAT DE LA FRACCIO D'ENVASOS LLEUGERS

A la planta de seleccié d'envasos lleugers de Montoliu de Lleida també es realitzen
mostrejos periodics per determinar la qualitat, que s'agrupen en quadrimestres.
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La mitjana d’impropis ponderada segons els quilos recollits és del 33,41% (33,52% el

2020). La mitjana a Catalunya 2020 va ser un valor inferior (26,%).

Els principals impropis dels envasos lleugers son els plastics no envas, I'organica, el vidre

i, sovint, la roba.

Si s'observa I'evolucié, es veu que la mitjana d'impropis va assolir un maxim el 2015 (42%)
i des de llavors la qualitat de la recollida ha anat millorant lleugerament. Encara estem

molt lluny del valor de qualitat del 2009 (23,36%)

Evolucio % impropis envasos lleugers
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% impropis envasos  =Limit qualitat envasos

En vermell també s’indica el limit a partir del qual ECOEMBES penalitza I'import dels

ingressos derivats de la recollida.

2.5 RECOLLIDA SELECTIVA PER MUNICIPIS

En els apartats seglients es detalla la informacié sobre la recollida selectiva distribuida

pels diferents municipis de la comarca i segons la fraccié de residu recollit.
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2.5.1 GENERACIO DE RESIDUS PER CAPITA

Com ja hem comentat, a nivell comarcal el 2021 s’han recollit per cada habitant 397 kg
de residus a I'any (o 1,09 kg al dia). Per municipis, s'obtenen el seglients valors:

Quilos recollits per habitant i any. 2021
el Palau d'Anglesola - 329 kg/hab 134 164 31
Linyola - 336 kg/hab 153 156 28
Vilanova de Bellpuig - 357 kg/hab 162 172 23
Ivars d'Urgell - 358 kg/hab 181 152 25
Torregrossa - 370 kg/hab 181 159 30
Barbens - 377 kg/hab 212 143 22
Miralcamp - 387 kg/hab 208 151 28
Bellvis - 395 kg/hab 202 164 29
MITJANA COMARCA - 397 kg/hab IR0V 164 27
el Poal - 401 kg/hab 207 170 24
Bell-lloc d'Urgell - 405 kg/hab 227 157 21
Castellnou de Seana - 422 kg/hab 241 160 21
Sidamon - 431 kg/hab 226 174 31
Fondarella - 435 kg/hab 166 226 43
Golmés - 532 kg/hab 339 175 18
Vila-sana - 626 kg/hab 409 187
Rebuig = Selectiva = Impropis

30

Cal remarcar que I'elevada ratio dels municipis de Vila-sana i Golmés pot ser deguda en
part a la presencia d'importants poligons industrials en els seus municipis, fet que pot
incrementar la quantitat de residus generada, sobretot de fraccio resta.

2.5.2 INDEX DE RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA | NETA

Com ja hem vist anteriorment, a nivell comarcal el percentatge de residus recollit
selectivament se situa al 47,98% (bruta) i 41% (neta, sense impropis).

Aquesta xifra desglossada per municipis és la seglient:
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De nou cal remarcar la influencia que l'existéncia de poligons industrials té en el
percentatge de recollida selectiva als municipis de Golmés i Vila-sana, ja que als poligons
es generen més residus destinats al rebuig que fan baixar el % de RS.

A la taula seglient es detallen les tones recollides per cada municipi en funcié de la fraccié
durant I'any 2021:
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TONES DE RECOLLIDA SELECTIVA

HAB | FRACCIO % recollida | Dif. % | Kg/hab/
MUNICIPIS 2021 | RESTA ENVASOS | PC VIDRE | ORGANICA A?_E.ﬁ(ésl* TOTAL | celectiva | RS 2020 dia

Barbens 943 200 26 20 19 76 14 355 43,62% -1,09 1,03
Bell-lloc d'Urgell 2.329 530 69 61 61 190 32 942 43,78% -2,42 1,11
Bellvis 2.258 456 81 55 60 205 34 893 48,86% 0,15 1,08
Castellnou de Seana 692 167 18 19 16 62 11 292 42,94% -2,25 1,16
Fondarella 781 129 32 25 29 115 9 340 61,93% 0,81 1,19
Golmés 1.855 628 48 74 46 153 38 986 36,29% 3,43 1,46
lvars d'Urgell 1.553 281 48 29 39 134 24 556 49,41% 0,06 0,98
Linyola 2.724 416 92 61 62 251 34 916 54,62% -2,69 0,92
Miralcamp 1.366 284 50 34 32 107 23 528 46,31% -5,20 1,06
El Palau d'Anglesola 2.205 296 87 60 58 190 36 726 59,22% 4,93 0,90
El Poal 667 138 20 18 17 63 11 268 48,33% -2,35 1,10
Sidamon 755 171 29 27 19 66 12 326 47,50% 3,44 1,18
Torregrossa 2.157 391 77 53 49 196 33 799 51,03% 0,97 1,01
Vilanova de Bellpuig 1.178 191 34 33 37 106 20 421 54,57% 10,05 0,98
Vila-sana 761 311 25 27 23 77 13 476 34,69% -0,34 1,72
TOTAL 22.224 4.590 737 594 567 1.991 344 8.823 47,98% 0,32 1,09

*DEIXALLERIA: s'inclouen les tones recollides a la deixalleria, roba, oli de cuina usat i fraccio vegetal

A continuacio es detallen les dades en funcié de la fraccié recollida.

10
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2.5.3 FRACCIO RESTA O REBUIG

Es la fraccié de residus que no es pot dipositar als contenidors de recollida selectiva.
Teoricament aquesta fraccié constitueix només el 16% en pes del residus municipals.

Actualment, pero, al contenidor de fraccié resta es troba una barreja de residus formada
basicament per materials valoritzables (paper i cartro, vidre, envasos lleugers, organica),
que no han estat separats correctament, i que representen el 52,02% dels residus

municipals recollits.

La fraccio resta es diposita al diposit controlat de residus comarcal de Castellnou de
Seana.

El 2021 les tones i quilograms per habitant i any per cada municipi han estat:

Recollida de rebuig per habitant i any. 2021
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2.5.4 FRACCIO ORGANICA DELS RESIDUS MUNICIPALS (FORM)

Sén els residus organics biodegradables d'origen vegetal i/o animal, constituits

fonamentalment:
— per restes de la preparacidé del menjar, restes sobrants de menjar i aliments en

mal estat i
— per restes vegetals de mida petita i tipus no llenyds (gespa, fullaraca, rams de

flors...).
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Com ja s’ha comentat, la preséncia de materials impropis fa disminuir la qualitat i, per
tant, es penalitza. L'any 2021 la mitjana ponderada d'impropis a la comarca va ser del
15,58% (14,60% el 2020).
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La fraccio organica va ser tractada a la planta de compostatge de Montoliu de Lleida.

2.5.5 ENVASOS LLEUGERS

Es la fraccio constituida basicament per envasos de plastic (ampolles d'aigua, brics...) o
metal-lics (llaunes...).

Com en el cas de I'organica, I'existencia de materials impropis fa disminuir la qualitat i,
per tant, a partir del 25% es penalitza. El 2021 la mitjana ponderada d'impropis va ser del
33,41% (33,52% I'any 2020).

Els envasos lleugers van ser gestionats a la planta de seleccié de Montoliu de Lleida.

12
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Recollida selectiva d'envasos per habitant i any. 2021
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2.5.6 PAPER | CARTRO
S'hi recull paper (fulls de paper, diaris, revistes, sobres..) i cartro (caixes...).
Recollida selectiva de paper per habitant i any. 2021
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—— Mitjana comarcal 27 kg/hab/any

*Inclou les tones de paper i cartré comercial recollides a través dels punts d’acumulacio
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El paper i cartroé recollits van ser gestionats majoritariament al gestor Ramon Vilella SL.

2.5.7 VIDRE

Constituit per envasos de vidre (ampolles, pots..), pero no s'hi inclouen miralls,

bombetes, fluorescents, vasos ni cap vidre que no sigui envas.

Recollida selectiva de vidre per habitant i any. 2021

] 3] 20
Y

— 27 26 26 26 25 og

25 23 23 73

23

PERENNWWDS
oo

Kg/hab/any
QU0 U100U10
|
|
|
|
|
|
|

Fondarella
Vilanova de
Bellpuig
Vila-sana
Bellvis
Bell-lloc
d'Urgell
el Poal

el Palau
d'Anglesola
Sidamon
Ivars d'Urgell
Golmés
Miralcamp
Castellnou de

Seana

Torregrossa

—— Mitjana comarcal 26 kg/hab/any

Linyola

Barbens

El vidre va ser gestionat per I'empresa Revibasa a Montblanc.
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En resum, els quilos de recollida selectiva anual per habitant estan distribuits de la segiient manera:

BBt

a larecollida selectiva

RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA (KG/HAB/ANY)

300
12

2 —
>0 a1

200 6o —37

15 21 15 17 17 16 33
15 14 16 16 12 39
150 | B8 37 30 o, 27 34 36 26 36 30 29 39 U 5, 32

27 25 26 31 25
51 25 26 o3 23 23 23 & 26 35
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S0 7187 81 78 89 92 91 g 91 95 90 86 88 102

DEIX
ENVASOS
VIDRE
PAPER
ORGANICA

15



Consell Comarcal
del Pla d'Urgell

2.6 CARTRO COMERCIAL

Brat

a larecollida selectiva

El 2021 s'han recollit 5,14 tones de cartré comercial a través dels punts d'acumulacié
establerts en determinats punts. La quantitat recollida ha estat inferior a I'any 2020, degut
a que només es manté un punt a Linyola.

MUNICIPIS Nre. punts
d’acumulacio
Linyola 1
% VARIACIO
ANY TONES | | NTERANUAL
2013 28,75 -32,16%
2014 19,12 -33,50%
2015 21,24 11,09%
2016 21,90 3,11%
2017 22,80 4,11%
2018 16,86 -26,05%
2019 12,88 -23,61%
2020 6,92 -46,27% I I

2021 5,14 -25,72%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

El cartr6 comercial es gestionat a la planta Papelera del Principado SA (Paprinsa) de

Mollerussa.

2.7 PILES | BATERIES USADES

Les piles es poden recollir a la comarca a través de 3 vies:
- al compartiment lateral situat als contenidors soterrats de paper,
- als contenidors instal-lats en establiments col-laboradors
existents a tots els municipis de la comarca o
- ales deixalleries (de Castellnou de Seana, Mollerussa o a la

mobil).

Durant I'any 2021 s’han recollit 0,92 tones de piles.
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% VARIACIO
ANY TONES INTERANUAL
2013 2,53 14,57%
2014 1,68 -33,81%
2015 1,58 -5,91%
2016 2,40 52,31%
2017 0,58 -75,85%
2018 1,04 79,31%
2019 1,42 36,54%
2020 1,84 29,58%
2021 0,922 -49,89%

Les piles son tractades a la planta del Pont de Vilomara i Rocafort.

2.8 OBJECTES VOLUMINOSOS

s Jufimiaj

a larecollida selectiva

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Durant I'any 2021 s’han recollit 107,29 tones de residus voluminosos i s’han realitzat
1.593 serveis de recollida als seglients municipis:

Nre. recollides

MUNICIPIS 2021
LINYOLA 239
BELLVIS 212
BELL-LLOC 202
TORREGROSSA 165
PALAU D'ANGLESOLA 131
IVARS D'URGELL 122
VILANOVA DE BELLPUIG 114
GOLMES 92
EL POAL 84
BARBENS 60
SIDAMON 46
MIRALCAMP 39
CASTELLNOU DE SEANA 35
VILA-SANA 32
FONDARELLA 20
1.593
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Durant I'any, i en comparacio a I'any 2020, el nombre de recollides i quilos recollits s'ha
distribuit de la seglient manera:

Nre. recollides voluminosos 2020-2021

250 14000
12000
200
I / ‘ I 10000
150 8000
N
100 6000
4000
50
I 2000
0 0
G F M A M J J A s 0 N D
mmmm REC. 2020 REC. 2021 KG 2021

Aquest any 2021 han disminuit les tones recollides i els serveis realitzats, pero es manté
bastant per sobre dels anys anteriors al 2020 (any de pandemia en que gairebé es van
doblar les tones de voluminosos recollides respecta a I'any 2019):

% VARIACIO Nre. % VARIACIO
VOLUMINOSOS TONES INTERANUAL recollides | INTERANUAL
2013 32,36 -15,97% 400 -17,70%
2014 38,92 20,27% 400 0,00%
2015 40,13 3,11% 379 -5,25%
2016 47,31 17,88% 568 49,87%
2017 55,04 16,35% 720 26,76%
2018 58,12 5,60% 749 4,03%
2019 71,02 22,19% 1.007 34,45%
2020 138,1 94,47% 1.697 68,52%
2021 107,29 -22,31% 1.593 -6,13%
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2021
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Els residus voluminosos es classifiquen a la deixalleria de Castellnou de Seana.

2.9 OLI VEGETAL USAT

Durant el 2021 s'han recollit 5,54 tones d’oli vegetal usat.

MUNICIPIS Tones d’oli usat
Linyola 0,85
Bellvis 0,63
Palau d'Anglesola 0,52
Torregrossa 0,50
Vila-sana 0,48
Ivars d'Urgell i Vallverd 0,46
Vilanova de Bellpuig 0,44
Golmés 0,40
Bell-lloc 0,29
Miralcamp 0,26
Sidamon 0,22
Barbens 0,19
Castellnou de Seana 0,18
Poal 0,12

5,54

L'evolucio anual de les tones recollides ha estat la seglent:
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OLI VEGETAL % VARIACIO
USAT TONES || NTERANUAL
2013 3,43
2014 3,06 -10,77%
2015 3,52 15,18%
2016 3,82 8,55%
2017 3,94 3,22%
2018 3,46 -12,34%
2019 2,56 -25,96%
2020 3,98 55,47%
2021 5,54 39,20%

s Jufimiaj

a larecollida selectiva

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La recollida va a carrec de I'associacio sociolaboral Fundacio Privada llersis de Lleida.

S'estima que a Catalunya la generaci6 domestica anual d'oli vegetal és de 2,5 litres per

habitant.

2.10. ROBA USADA

Durant el 2021 s'han recollit 59,05 tones de roba usada.

MUNICIPIS TONES 2021
el Palau d'Anglesola 8.883
Bellvis 6.484
Torregrossa 6.056
Ivars d'Urgell 4.994
Vilanova de Bellpuig 4.801
Golmés 4.694
Vila-sana 4.044
Miralcamp 3.763
Barbens 3.242
Bell-lloc d'Urgell 3.241
Sidamon 3.139
el Poal 3.093
Castellnou de Seana 2.620
TOTAL 59,05
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Cal indicar que als municipis de Bellvis també es duu a terme la recollida de roba a través
de la seccid local de Caritas. A Linyola aquest servei fa exclusivament la recollida i no es
disposen de dades. A Fondarella no es disposen de dades.

Si observem I'evoluci6 des de la seva posada en marxa, aquest 2021 s’han incrementat
les tones recollides respecte I'any passat, assolint el valor maxim de tones recollides.

% VARIACIO
ROBA TONES INTERANUAL
2013 28,13
2014 26,06 -7,35%
2015 28,23 8,34%
2016 44,72 58,40%
2017 39,31 -12,10%
2018 49,48 25,87%
2019 54,69 10,53%
2020 56,90 4,04%
2021 59,05 3,79%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La roba és gestionada per |'associacié sociolaboral Troballes de Lleida i Nou Grapats de
la Seu d'Urgell, ambdues de Caritas. Al Palau d’Anglesola la recollida tambe va a carrec

d'Humana.

2.10 RESIDU VERD O FRACCIO VEGETAL

Aquest 2021 es disposen de les dades de residu verd o fraccié vegetal portades a gestor
de 2 municipis de la comarca. Aquest residu prové de les tasques de manteniment de
I'enjardinat municipal i/o de |'esporga del seu arbrat.

MUNICIPIS TONES 2021
Golmés 12,20
Miralcamp 1,76
TOTAL 13,96

La fraccio vegetal va ser gestionada a la planta d’Audax Green SL de Torregrossa.

Malgrat que sabem que altres municipis estan fent una gestié diferenciada de la fraccio
vegetal, no disposem de més dades amb desti final a una planta de compostatge.
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2.11 DEIXALLERIES

2.11.1 DEIXALLERIA MOBIL

L'any 2021 van utilitzar la deixalleria mobil 2.773 usuaris i es van recollir unes 43,38

tones de residus.

s Jufimiaj

a larecollida selectiva

Tot i aixo, s’han recollit més residus amb quasi el mateix nombre d'usuaris.

60

50

40

30

20

10

Els residus recollits a la deixalleria mobil es descarreguen a la deixalleria fixa de Castellnou
de Seana.

DEIX. TONES % VARIACIO Nre. % VARIACIO
MOBIL INTERANUAL | usuaris | INTERANUAL
2013 41,35 5,73% 1.753 -23,18%
2014 34,36 -16,90% 1.990 13,52%
2015 29,19 -15,05% 1.823 -8,39%
2016 39,27 34,53% 2.336 28,14%
2017 38,01 -3,21% 2.077 -11,09%
2018 40,47 3,06% 2.547 9,03%
2019 41,33 2,13% 2.527 -0,79%
2020 47,635 15,26% 2.514 -0,51%
2021 43,38 -8,93% 2.773 10,30%
TONES e Nre. usuaris
/\/\/ /
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000
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2.11.2 DEIXALLERIA DE CASTELLNOU DE SEANA

La deixalleria de Castellnou de Seana va ser utilitzada per 1.096 usuaris i, dels residus
recollits, un 67,54% han estat recuperables i, la resta, rebuig. En tones, representen
180,35 tones de residus recuperats a plantes de valoritzacié.

% variacio
ANY TONES % .. Nre.. interanual
abocador | reciclades | recuperacio usuaris usuaris
2013 49,79 173,51 77,70% 606 -27,16%
2014 60,96 190,32 75,74% 619 2,15%
2015 61,80 193,38 75,78% 584 -5,65%
2016 65,78 201,00 75,34% 793 35,79%
2017 85,64 167,65 66,19% 786 -0,88%
2018 85,12 195,08 69,62% 856 8,91%
2019 88,46 210,65 70,43% 924 7,94%
2020 94,40 281,97 74,92% 1.043 12,88%
2021 86,66 180,35 67,54% 1.096 5,08%

Hi ha hagut un decrement del -29,06% de les tones totals recollides I'any anterior,
malgrat que s'ha incrementat el nombre d'usuaris.

mmmm TONES RECUPERADES TONES REBUIG === Nre. usuaris

400 1200

350

- 1000

300 —

550 | 800

200 +— —- 600

: j I I I E -

100

50 | 200
0 - . . . . . . . . - 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Els objectes voluminosos i els recollits en les deixalleries, un cop separats en materials
recuperables i valoritzables, son gestionats per empreses de recuperacio autoritzades o
bé com a rebuig al diposit de residus controlat de Castellnou de Seana.
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CAMPANYES DE COMUNICACIO 2021

Durant aquest 2021 s'han realitzat les campanyes de comunicacié que es detallen al
quadre seglent.

CIUTADANIA EN GENERAL

AGULLES
Inici recollida agulles i punxants a través | PUNXANTS '
GEN-FEB de les deixalleries fixes i mobils de la T

comarca.

A LA
= | DEIXALLERIA||

Jocs aquatics sobre la prevencio de

JULIOL rgsigius ila re_cc_)llida selectiva a les
piscines municipals de la comarca.

Participacié aprox. 367 assistents.

€ (R )
TALLERS BB.A

Costura
Vine I oprén a “ar uno bossa
i rok:

Tallers de Prevencio de Residus:

Taller de costura: Fes la teva bossa
reutilitzable! + Taller manteniment
informatic: Allargar la vida de PC, mobil
i tabletes.

Manteniment
d'equips informatics
Con

SET - NOV

n
oz 5L
730+

CONSELL COMARCAL DEL PLA D'URGELL

Calendari de serveis 2022 ¥
Barbens g.._-.n -n-s-u ¢

]

Entrega a totes les llars d’'un calendari o :
DESEMBRE | imant 2022 amb informacié sobre els —
serveis de recollida i

Za p
3

S¥Zos BEE.

BEFup SBEa-p
L]
- #
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CENTRES EDUCATIUS

GEN-FEB

13 Tallers de prevencié de residus als
alumnes de 3r d'ESO dels instituts de
Mollerussa. Exemples de projectes de
negoci innovadors desenvolupats per
joves i basats en I'economia circular, les
noves tendéncies de consum i
produccié, i el valor dels materials
reciclats i sostenibles.

CAP -
MATERIES DE PRIMERA
X PRODUCTES EXCEPCIONALS

CURS 21-22

Jocs d'escapament a través de
plataforma on-line, per fomentar el
reciclatge a les escoles del Pla. S’han fet
dues versions, una adaptada per Cicle
Mitja i una l'altra per Cicle Superior
d'Educacié Primaria.

OCT-NOV

29 Tallers de prevencié de residus als
alumnes de Cicle Mitja de les escoles del
Pla d'Urgell.. Analisi de la motxilla
ecologica de l'aula amb els envasos
generats de l'esmorzar i analisi dels
materials que els formen. Esmorzar més
sostenibles. Repartiment al alumnes
d'embolcalls reutilitzables

NOVEMBRE

Celebracié de la VII Setmana Europea
de Prevencio de Residus, amb I'entrega
de 299 carmanyoles entre els alumnes
de P3 de les escoles.

vouUuuLwLuUULULU
A L'ESCOLA, PORTA

SEMPRE LA CARMANYOLA!

) Portem I'esmorzar
i el berenar ala

E carmanyola.
{ ;‘

Si la fem servir cada dia, evitarem
molts residus a la nostra escola!

$ETMANA EUROPEA DE LA
PREVENCIO DE RESIDUS

:
anoge @
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AJUNTAMENTS

JUN-JUL

Entrega de 212 caixes de paquets de
bosses compostables i 10.800 cubells
airejats, per a la recollida d'organica, als
ajuntament. Cada ajuntament ha fet el
repartiment als usuaris del seu municipi,
segons els seus criteris.

L'ORGANICA,
G Ll EOEEL
coltbeEeETGELLE

Ity ja en tene?

Cal indicar que algunes de les actuacions fetes al 2021 no han tingut molt bon resultat

degut a la poca participacio.

Concretament es van haver d’anular per falta de

participacio alguns talles de prevencio de residus per a la ciutadania.

Pel que fa a I'ls de bosses compostables ha estat cada ajuntament qui ha triat la manera
de fer difusio i fomentar I'Us d'aquestes bosses juntament amb els cubells airejats. A nivell
qualitatiu global no s’ha pogut percebre un impacte positiu en la reduccié de la presencia
de bosses de plastic a la recollida de la fraccié organica.

Les visites escolars a les instal-lacions de residus comarcals |’han dut a terme només dues

escoles.

3. CONCLUSIONS

V Aquest 2020 hi ha hagut un decrement important de la generacio de residus
(decrement -4,37% respecte any anterior) i la generacié per capita diaria se situa als

1,09 quilos.

V Respecte |'any anterior, la fraccié resta o rebuig ha disminuit un 4,95% i la
selectiva ha disminuit un 3,73%.

V S’ha incrementat lleugerament el percentatge recollit selectivament (47,98%)
respecte a I'any anterior (47,66%). Després d'anys en progressiva disminucio, des de
I"any 2019 aquest valor s’ha incrementat aquests darrers 3 anys. S'estima la recollida
selectiva neta en el 41%.
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V S’han incrementat lleugerament les tones recollides d’envasos lleugers i organica.
Per contra es redueixen les tones de la resta de selectiva. La fraccié que més s'ha
incrementat ha estat els envasos lleugers i la que més s’ha reduit ha estat la dels
residus recollits a través de deixalleries i altres (roba i oli de cuina usat i fraccié
vegetal).

V Al 2021 la qualitat dels envasos s’ha mantingut i en canvi la fraccié organica, ha
empitjorat passant el nivell d'impropis del 14,60% al 15,59%. Si no s’hagues fomentat
I"Us de les bosses compostables el nivell d’impropis hagués estat superior a |"actual.

V Respecte I'any 2020, s'han incrementat les tones d'alguns dels residus recollits a
través de contenidors al carrer, com sén l'oli vegetal (39,20%) i la roba (3,79%).
S'han reduit les tones recollides de cartré comercial (-25,72%) degut a la reduccio
de punts de recollida i també s'han reduit notablement la quantitat de piles
(49,89%).

V Pel que fa a les tones i usuaris del servei de voluminosos, malgrat que nombre de
tones s'ha reduit un -22,31%, el nombre d'usuaris només ha disminuit en un -6,13%.

V A la deixalleria mobil s’han reduit les tones pero han incrementat els usuaris
(decrement -8,93% en tones i un increment de 10,30% en usuaris), igual que a la
deixalleria de Castellnou de Seana, decrement del -29% en tones i increment del
5% en usuaris.

Després de la crisi sanitaria degut a la COVID19 de I'any 2020, que va provocar canvis en
els habits de determinats usuaris donant com a resultat una major participacié en la
selectiva, i malgrat que I'any 2021 encara no ha estat un any “normal” amb I'aparicié de
noves onades, en general sembla que s'ha tornat a dades de generacié de residus similars
als 2019 i 2018, pero amb una increment del percentatge de RS sobre el total. Cal
remarcar que l'important increment del servei de recollida de voluminosos que es va
disparar durant I'any 2020 s'ha normalitzat aquest any 2021.

Com sempre, és indispensable la realitzaci6 de campanyes de comunicaci6 amb
I'objectiu de reduir la quantitat d'impropis, sobretot a les fraccions d'envasos i
d'organica, i incrementar la quantitat de residus recollits selectivament.

Un dels aspectes a millorar en relacié a la quantitat de recollida selectiva seria la
gestio de la fraccio vegetal municipal a través de gestor autoritzat.

Tot i que els resultats obtinguts en recollida selectiva situen al Pla d’'Urgell per damunt
de la mitjana catalana, cal indicar que I'objectiu de reciclatge marcat per la Unio Europea
per I'any 2025 és del 55%, per tant cal continuar treballant i fent esforcos per arribar-
hi.
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ANNEX | - Comparativa dades Catalunya 2020 - Pla d'Urgell 2021 i altres grafics

NOTA: encara no disponibles les dades 2021 a nivell de Catalunya.
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COMPARATIVA EVOLUCIO MENSUAL RECOLLIDA RESIDUS EN CONTENIDORS
2020-2021
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA SEGONS RESIDU

Evolucioé tones recollida de rebuig
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA SEGONS RESIDU

Evolucio tones recollida selectiva de paper i cartro
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Evolucio tones recollides a la deixalleria,
oli vegetal i roba usada
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ANNEX Il - Evolucioé de la recollida selectiva per municipis
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 |

m Deixalleria i altres 11 11 13 14 13 14 15 18 14
[ Paper 16 16 16 18 20 20 19 19 20
Vidre 18 19 17 18 18 14 15 20 19
Envasos 25 24 22 24 24 27 27 27 26
Organica 92 94 87 75 80 82 73 74 76
[ Rebuig 152 156 160 176 185 177 197 195 200
e % selectiva 52% 51% 49% 46% 46% 47% 43% 45% 44%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 23 26 27 33 32 33 81 44 32
[ Paper 49 50 50 50 52 60 64 70 61
Vidre 60 60 59 56 52 44 48 61 61
Envasos 71 67 66 58 59 73 71 71 69
Organica 249 247 230 196 192 202 191 195 190
[ Rebuig 419 454 473 517 519 459 485 514 530
e % selectiva 52% 50% 48% 43% 43% 47% 48% 46% 44%
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BELLVIS
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 26 29 29 31 29 33 37 46 34
[ Paper 50 51 46 47 50 52 53 66 55
Vidre 65 64 61 53 56 51 47 63 60
Envasos 81 75 71 64 63 63 66 73 81
Organica 278 274 263 213 203 199 199 210 205
e Rebuig 357 361 363 408 432 456 468 482 456
——— % selectiva 58% 58% 56% 50% 48% 47% 46% 49% 49%
CASTELLNOU DE SEANA
350 60%
300 559
250
50%
«w 200
g 45%
= 150
40%
100
50 35%
0 30%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
mmm Deixalleria i altres 9 11 10 11 10 12 12 15 11
e Paper 23 19 19 20 23 23 24 23 19
Vidre 15 15 14 13 12 11 11 17 16
Envasos 22 21 21 20 18 19 19 20 18
Organica 97 95 92 76 71 67 63 59 62
s Rebuig 126 119 126 159 160 167 167 163 167
——— % selectiva 57% 57% 55% 47% 46% 44% 44% 45% 43%
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FONDARELLA
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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[ Deixalleria i altres 8 10 10 10 9 10 11 13 9
[ Paper 24 33 26 33 31 38 42 26 25
Vidre 26 22 22 24 23 23 25 27 29
Envasos 31 30 29 30 32 35 37 35 32
Organica 109 117 113 109 117 133 123 112 115
[ Rebuig 110 130 110 119 142 174 214 135 129
—— % selectiva 64% 62% 64% 63% 60% 58% 53% 61% 62%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 20 22 23 25 24 27 29 38 38
[ Paper 62 50 54 63 75 82 72 73 74
Vidre 42 40 41 34 40 33 34 45 46
Envasos 47 47 48 43 43 42 47 45 48
Organica 192 199 184 150 155 147 137 127 153
[ Rebuig 577 609 629 736 716 765 687 673 628
e % selectiva 39% 37% 36% 30% 32% 30% 32% 33% 36%
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IVARS D'URGELL
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
mmmm Deixalleria i altres 18 20 20 22 21 23 25 31 24
[ Paper 32 28 30 31 31 31 32 34 29
Vidre 34 35 32 25 27 24 25 38 39
Envasos 47 45 45 42 41 43 45 45 48
Organica 190 185 176 147 138 131 130 134 134
s Rebuig 245 278 254 279 307 297 301 289 281
——— % selectiva 57% 53% 54% 49% 46% 46% 46% 49% 49%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
mmm Deixalleria i altres 28 32 32 36 31 34 36 47 34
s Paper 54 57 56 56 58 62 61 67 61
Vidre 61 62 58 53 56 47 a4 66 62
Envasos 88 89 86 84 81 85 90 98 92
Organica 316 315 310 257 245 233 235 282 251
e Rebuig 299 299 309 369 371 397 401 417 416
——— % selectiva 65% 65% 64% 57% 56% 54% 54% 57% 55%
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MIRALCAMP
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mmmm Deixalleria i altres 17 19 18 20 18 21 24 40 23
[ Paper 27 31 29 28 29 29 33 38 34
Vidre 28 26 27 26 25 21 22 33 32
Envasos 51 51 50 43 42 43 47 50 50
Organica 145 140 133 106 99 101 107 119 107
[ Rebuig 203 212 223 263 276 257 255 264 284
— % selectiva 57% 56% 54% 46% 44% 46% 48% 52% 46%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 25 27 31 33 32 37 39 46 36
[ Paper 58 47 49 52 52 54 54 73 60
Vidre 50 51 47 46 44 38 40 57 58
Envasos 75 68 71 65 62 70 69 84 87
Organica 278 257 253 197 181 184 176 190 190
s Rebuig 260 269 281 342 368 367 361 379 296
— % selectiva 65% 63% 62% 53% 50% 51% 51% 54% 59%
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EL POAL
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mm Deixalleria i altres 7 8 8 11 10 11 12 14 11
[ Paper 22 19 19 18 14 17 14 26 18
Vidre 17 14 14 16 14 12 12 18 17
Envasos 23 20 19 19 17 19 19 21 20
Organica 88 90 88 68 67 65 64 65 63
[ Rebuig 90 96 104 116 118 127 131 141 138
e % selectiva 63% 61% 59% 53% 51% 49% 48% 51% 48%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 10 10 11 12 11 18 21 16 12
[ Paper 22 21 20 22 22 23 24 28 27
Vidre 17 16 16 17 18 14 15 20 19
Envasos 27 27 25 23 23 23 22 26 29
Organica 101 101 98 72 69 64 58 66 66
e Rebuig 150 157 166 195 203 222 212 198 171
— % selectiva 54% 53% 51% 43% 41% 39% 40% 44% 47%
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TORREGROSSA
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 27 31 30 30 29 33 35 43 33
[ Paper 47 50 47 45 50 56 66 56 53
Vidre 48 46 43 40 40 36 38 54 49
Envasos 78 75 69 58 64 62 69 74 77
Organica 243 239 235 188 192 185 183 189 196
[ Rebuig 378 378 402 451 449 431 427 414 391
— % selectiva 54% 54% 51% 45% 46% 46% 48% 50% 51%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
s Deixalleria i altres 15 16 15 17 16 19 21 25 20
[ Paper 30 32 30 29 30 32 32 31 33
Vidre 37 36 30 27 28 25 23 35 37
Envasos 33 30 31 28 31 31 30 35 34
Organica 131 125 118 99 103 96 87 93 106
[ Rebuig 201 218 218 234 246 249 255 273 191
— % selectiva 55% 52% 51% 46% 46% 45% 43% 45% 55%
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VILA-SANA
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[ Deixalleria i altres 9 10 11 12 11 13 14 17 13
[ Paper 15 18 18 20 17 21 22 22 27
Vidre 17 18 17 18 15 16 16 23 23
Envasos 24 23 23 21 22 24 24 26 25
Organica 90 91 90 74 70 67 67 70 77
[ Rebuig 220 242 255 251 229 272 298 292 311
e % selectiva 41% 40% 38% 37% 37% 34% 32% 35% 35%




